Porro Stabulense hoc cœnobium ad Amblevam fluviolum in profunda valle situm, distat tertio fere milliari a Spadanis fontibus acidis, tota pene Europa nominatissimis. Abbas vero Stabulensis inter Romanii Imperii proceres recensetur. Fuit hec dignitas multo tempore in familia Comitum à Manderscheit: ex qua prognatus Guilielmus Abbas Stabulensis & Prumiensis (quod vetus atque opulentum itidem Benedictinorum in eadem Arduenna versus Treveros est cœnobium, Reginoniis ejus loci Abbatis & Chronographi nomine illustre) arcem insignem ad ipsam montem è regione cœnobii hujus construxit, ut habeat ejus epitaphium, quod in templi medio legitur. Obiit is anno millesimo quingentesimo quadragesimo sexto. In hac arce Acta publica, codices manuscripti, & sacra supellex pretiosior adseruntur. In eadem moneta officina visitur (ejus enim custodia jus habent) & ipsi ibidem Abbates olim, ut plurimum, commorari solent. Hodie Serenissimus Ernestus Bavarus, Elector & Archiepiscopus Coloniensis, itemque Leodiensis Episcopus, cœnobii hujus præfecturam, titulo Administratoris, obtinet.

Porro et si in quibusdam manuscriptis Chronicæ Sigebertini exemplaribus, & in Actis S. Landelini à Surio Tom. 3. Junii 15. editis, (ab incerto tamen auctore conscriptis) quatuor monasteriorum, Laubensi videlicet, Alvensis, Waslariensis & Crispiniensis fundatio B. Landelino attribuatur; Fulcuinus tamen Abbas Laubien. cui hac in parte credendum existimat-

mus,

mus, in MS. Chronico suo Laubiensi, diserte adfirmsat non nisi Lobiense & Crispiniense monasteria ab ipso esse fundata; Alvense autem & Waslariense à S. Ursmaro esse instituta.

C A P U T X X V I I I .

Complutum monasterium, vulgo de Compludo, in Hispania.

SItum est hoc monasterium in montibus de Rabonal circa Molina Secam in loco quem *Complutum* vocant: estque fundatum à S. Fructuoso Abbe S. Petri de monte, postea Archiepiscopo Bracarensi, in honorem SS. Justi & Pastoris: approbantibus *Cuidasvindo* Rege & *Reciberga* Regina. Quorum quidem diplomata exstant in Ecclesia Asturicensi in libro privilegiorum. Interfuit autem S. Fructuosus tamquam Archiepiscopus Bracarensis Concilio X. Toletano quod celebratum est Era 694. id est an. Christi 656. Idem S. Fructuosus ex hoc monasterio assumptus est, primo ad Episcopatum Dumensem & postea ad Archiepiscopatum, ut dixi, Bracarensem: cuius sacrum corpus quiescit in Ecclesia metropolitana Compostellana S. Jacobi in Galizia, magna cum veneratione.

Est in Hispania quoque illustre monasterium Benedictinorum in *Monte Serrato*, Deiparæ cultu, ac miraculis celeberrimo. Distat septimo lapide à Barcinone, metropoli Catalauæ, estque fundatum per *Godefridum Pilosum*, primum Comitem Barcinonensem (qui floruit anno 890.) pro monialibus primum Benedictinis. Quæ cum in urbem Barcinonensem migrare essent iussæ, monasterio S. Petri ipsis tradito, monachi mox sunt substituti.

C A P U T X X I X .

S. Trudonis Cœnobium Sarchinense, in opido Trudonopolitano, diœcesis & ditionis Leodicensis.

B. Trudo nobilissimis parentibus Wilboldo & Adela, in Sarchinio apud Hasbanienenses natus, post à Clodulfo Metensi Episcopo institutus, Metisque in Hasbaniam reversus, voto, quod puer voverat, satisfacturus, in Sarchinio, ad fluvium Cisindriam in sua hæreditate, cœnobium an. 606. propriis expensis fundavit: quod cum ad inhabitandum decenter aptatum, in altum perduxisset, dedicari fecit à sancto Theodardo Trajectensi Episcopo in honore SS. Quintini & Remigii, anno Domini sexcentesimo quinquagesimo septimo. III. Idus Octobris. *Hæc ex MS. Chronico Trudonenſi defunſimus.*

Quiescunt autem hoc in cœnobia S. Trudo, qui obiit an. 693. fundator, S. Eucherius Episcopus Audelianensis, à Carolo Martello sede sua pulsus, & S. Libertus martyr; de quibus confide Molanum in Nazibus Sanctorum Belgii, & Surium.

S. Huberti Cœnobium Andaginense, in Arduenna.

Cœnobii istius condendi auctor fuit S. Beregisus, qui in Sarchinensi cœnobia à S. Trudone recens exstruc̄to, regularibus disciplinis informatus, locum hunc à Pipino Majore domus regiae impetravit. De quo Chronographus Trudonenſis: Beregisus, inquit ex pago Condrosio ortus, & à parentibus intra monasterium S. Trudonis, sub habitu religionis, litterarum studiis & lege divina imbuendus traditus, largiente Pipino Principe eidem lata prædia, monasterium Andainense in honore S. Petri construxit, in quo clericis ordine Canonico militantibus, ipse pater in eodem habitu est sociatus, quod modo S. Huberti in Arduenna nuncupatur, ubi Waso Leodiensis Episcopus, delato eodem (alii à Leodico) à Trajecto corpore dicti S. Huberti, pro Canonicis regularibus monachos instituit.

Ex quibus Trudonenſis Chronographi verbis illud effici videtur, cum apud Sarchinenses, seu Trudonenſes, tum apud Andaginenses ex primæva institutione fuisse non monachos, sed clericos, seu Canonicos, ut vocant, regulares. Quod ante nos & Joannes Molanus, vir antiquitatum Ecclesiasticarum, præsertim nostratium, peritissimus, observavit. In Natal. SS. Belgii 2. Octob.

Hoc porro cœnوبium S. Huberti nomine vulgo innotescit, cuius sacrum corpus ibidem pie adseratur; quod Waso seu Walcanus Leodiensis Episcopus, eodem Leodico, anno Christi octingentesimo vicesimo quarto, transtulit. Sigeb. in Chron. an. 824.

Hasnoniūm, vulgo Hasnon, ad Scarpum fl. tertio lapide à Valentianis Hannoniæ urbe.

Cœnobium Hasnoniense Joannes vir nobilissimus, illius tractus toparcha seu Dominus, & soror ejus Eulalia, anno Christi sexcentesimo septuagesimo, construxerunt, & sanctus Vinditianus Cameracensis & Atrebatensis Episcopus II. Kal. Maji, Deo & sancto Petro Apo-